IX) *Em.mus Quiroga*: Materialismus damnetur uti talis

X) *Em.mus Léger*: Communismus est doctrina et actio. Eius doctrina docetur ut philosophia. Communismus practice est a Deo permissus, ut Ecclesia posset paupertatem et confidentiam ostendere.

XI) *Em.mus Gracias*: In missionibus, ubi est imminens communismi periculum, actio Ecclesiae sit dedicata operibus socialibus, quibus uti possunt *omnes* sine discrimine. Auxilium, e.g. Cath. Relief. Service Americanae suppeditatur omnibus. Auxilium a nationibus ditioribus nationibus minus excultis concedatur secundum mentem S. Pontificis sine conditionibus politicis. Sola criteria sint iustitia et caritas (concordat *Em.mus Bea*).

XII) *Em.mus Cento*: Anticomunismus catholicus non confundatur cum anticomunismo qui capitalismum materialisticum sapit (consentit *Exc.mus Jelmini*).

Expressio grammaticalis in pag. 9, § 5.

XIII) *Em.mus Cicognani*: a) Concordat cum animadversionibus *Em.morum Montini, Ottaviani, Exc.morum Seper et Bengsch*);

b) duo schemata de eadem re concordentur;

c) vitentur dictiones «trans vallum ferreum, sovietica potestas»;

d) pag. 8 sub 10 melius dicatur: «opificum collegiorum *christianorum*»;

e) pag. 7, n. 9 loco verborum «divitiarum contemptu» dicatur «in animo a rebus terrenis abalienatio»;

f) ne dicatur: «optimi omnium» iuvenes a communismo redeuntes;

g) «De Ecclesia silentii» non placet, quamvis nonnulla sunt bona.

XIV) *Em.mus Garibi*: Non solum iuventus in communismo educata informetur, sed iuventus quoque in regionibus ubi hoc periculum imminet.

Non ponatur art. III.

XV) *Em.mus Godfrey*: Absit, ut semper defendamus nostram doctrinam; e contra

explicemus ea quae docet Ecclesia, speciatim ethicam nostram de personae vera dignitate et libertate. Abstineamus a duris verbis. Omnia in caritate fiant.

XVI) *Em.mus Richaud*: a) minus placet (p. 11, n. 3) frequens celebratio Missarum pro Ecclesia oppressa in unaquaque ecclesia paroeciali vel religiosa; mavult ut aliquae preces peculiare umquam adaugeantur Sacrificio Missae;

b) proponit ut, secundum spiritum evangelicum, Christiani, sacerdotes atque etiam Praelati, in forma vitae, in aedificiis, in vestitu et ornamento aliquam decentem et dignam paupertatem praebent.

XVII) *Em.mus Döpfner* desiderat ut vota Episcoporum Zagrabiensis et Berolinensis in ultimo schemate *unico* bene animadvertantur.

Proponit ut declaratio Em.mi Ottaviani de dignitate hominis conficiatur respiciendo *omnes* errores anthropologicos nunc vigentes necnon missionem positivam christianorum his temporibus.

XVIII) *Em.mus Alfrink*: duo schemata coordinentur.

XIX) *Em.mus Rugambwa*: Condentur multae scholae sociales in Missionibus; in iam exstantibus detur sufficiens tempus pro doctrina sociali catholica.

XX) *Em.mus Roberti*: Instandum est in doctrina sociali catholica nec omittantur media supernaturalia.

XXI) *Em.mus Jullien*: Haec est vera ac necessaria materia Conciliaris cum maxima quidem cura elaborata et complenda, sed prudentissime, ne ob Concilium peiora eveniant in quibusdam locis.

XXII) *Em.mus Bea*: Insistendum est etiam in damnando «*capitalismo*» evitato quidem nomine sed *re* clare exhibita. Quae in Schemate proferuntur de adducenda ad effectum doctrina christiana, de condemnatione malorum usuum a catholicis quoque commissorum deque applicatione principiorum socialium Ecclesiae in vita communitatis, bona sunt, sed fortius inculcentur.

Pars III omittatur.

XXIII) *Exc.mus Gori*: Duo schemata concordentur.

XXIV) *Exc.mus Felici*: E duobus schematibus *unum* fiat bona utriusque continens.

XXV) *Exc.mus O'Connor*: Quaestio haec maximi momenti est; attamen non videtur tractanda in «parte altera» schematis (de animarum cura in particulari), sed uti proprium schema proponenda sub aspectu doctrinali cum pastoralis.

XXVI) *Exc.mus Cooray*: Doctrina Ecclesiae clare et *positive contra atheismum* materialisticum modernum potius quam negative contra communismum declaretur. *Evite-tur* ipsum verbum «communismus».

XXVII) *Exc.mus McKeefry*: E duobus schematibus fiat unum.

XXVIII) *Exc.mus Lefebvre*: In schemate omissum est primum medium supernaturale: orationes, deprecationes, poenitentia, devotio erga S. Virginem, exercitia spiritualia.

XXIX) *Exc.mus Hurley*: Responsio ad quaestionem cur actio Ecclesiae tam inefficax evadit, tangit mysterium iniquitatis.

Infirmetas nostra fluit ex defectu formationis Cleri catholici. Formatio nimis ab-

tracta, philosophica, scholastica est. Communismus multam suam inspirationem a deformatis elementis visionis christianae trahit, nempe a notionibus communitatis et eschatologismi.

Parum quoque agitur in Seminariis de subiectis quibus dirigi debet actio pastoralis, scilicet de hominibus *nostri* temporis. Parum etiam de formatione practica, de modo cum hominibus agendi.

Fas est et ab hoste doceri.

XXX) *Exc.mus Šeper*: E duobus schematibus fiat unum.

XXXI) *Exc.mus Bernard*: Idem.

XXXII) *Exc.mus Bernier*: Idem.

XXXIII) *Exc.mus Yago*: Non ubique est socialismus via ad communismum. Apud quosdam populos potest esse via ad vitandum imperialismum capitalismi, qui per reactionem producit communismum.